
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1544 del 29/05/2023

OGGETTO:  AVVISO PER LA CONCESSIONE IN USO DI IMMOBILI E/O LOCALI 
COMUNALI  PER  ATTIVITA�  NON  COMMERCIALI  NEL  CAMPO  DEL 
VOLONTARIATO, DELL�ASSOCIAZIONISMO E DELLA COOPERAZIONE SOCIALE, 
DA  DESTINARE  A  SEDI  PER  ATTIVITA�ASSOCIATIVE  E/O  A  CENTRI  SOCIO-
CULTURALI  CHE  FAVORISCONO  LA PROMOZIONE  DEL BENESSERE  E  DELLA 
SALUTE  PSICO-FISICA  DELLE  PERSONE  ANZIANE,  CON  ATTIVITA�  RIVOLTE 
ANCHE ALLA GENERALITA� DEI CITTADINI: ELENCO AMMESSI ED ESCLUSI

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



AVVISO PER LA CONCESSIONE IN USO DI IMMOBILI E/O LOCALI COMUNALI PER 
ATTIVITA’   NON   COMMERCIALI   NEL   CAMPO   DEL   VOLONTARIATO, 
DELL’ASSOCIAZIONISMO E DELLA COOPERAZIONE SOCIALE, DA DESTINARE A 
SEDI   PER   ATTIVITA’ASSOCIATIVE   E/O   A   CENTRI   SOCIOCULTURALI   CHE 
FAVORISCONO   LA   PROMOZIONE   DEL   BENESSERE   E   DELLA   SALUTE   PSICO
FISICA   DELLE   PERSONE   ANZIANE,   CON   ATTIVITA’   RIVOLTE   ANCHE   ALLA 
GENERALITA’ DEI CITTADINI: ELENCO AMMESSI ED ESCLUSI

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE WELFARE

Premesso che:

 A seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico per la concessione in uso di immobili e/o  
locali comunali per attività non commerciali nel campo del volontariato, dell’associazionismo  
e della cooperazione sociale, da destinare a sede e ad attività associative e/o a centri socio
culturali che favoriscono la promozione del benessere e della salute psicofisica delle persone  
anziane, con attività rivolte anche alla generalità dei cittadini”, giusta determina dirigenziale 
n. 3154 del 18/11/2022, e della determina dirigenziale n. 128 del 13/01/2023, con cui è stato 
prorogato il termine della presentazione delle domande fissato al 16/01/2023 alle ore 12.00 alla 
data del 15/02/2023 ore 12.00, sono pervenuti n. 21 plichi, di cui 20 plichi chiusi consegnati 
all’Ufficio   protocollo   entro   i   termini   previsti,   ed   un   plico   chiuso   pervenuto   all’Ufficio 
protocollo oltre i termini previsti; 



 Con determina dirigenziale n. 599 del 02/03/2023 è  stata nominata  la Commissione per la 
valutazione   delle   domande   e   proposte   progettuali   relative   all’avviso   pubblico   di   cui   alla 
delibera G.C. n. 275/2022 e DD n. 3154 del 18/11/2022;

 La Commissione è  stata costituita per  le funzioni di esame e valutazione delle domande e 
proposte   progettuali   pervenute,   in   adempimento   ai   criteri   per   l’assegnazione   delle   sedi 
contenuti nell’Avviso stesso; 

 La documentazione della Commissione è acquisita agli atti d’ufficio e si assume.

Visti:

 Gli esiti della seduta pubblica del 18/04/2023 ore 15.00 della commissione con la quale è stata 
analizzata la documentazione amministrativa, verbale ed elenco presenti prot.n. 0064223 del 
18/04/2023;

 La richiesta di integrazione documenti inviata con pec del 02/05/2023 e del 09/05/2023 con 
scadenza perentoria entro il 15/05/2023 ore 12.00;

 Le risultanze della seduta pubblica del  17/05/2023 ore 10.00 della  Commissione,  come da 
verbale ed elenco dei presenti prot. n. 0079960 del 17/05/2023, con cui sono comunicati gli 
ammessi e gli esclusi;

Considerato che:



 All’esito   dell’esame   della   documentazione   amministrativa   presentata,   la   Commissione 
comunica la non ammissione al proseguimento delle operazioni per i seguenti partecipanti:

ASSOCIAZIONE   POLVERE   DI   STELLE   plico   con   protocollo   n.  0023164   del 
09/02/2023 09:46, ai sensi dell’art. 15 dell’Avviso, la commissione rileva l’assenza della 
firma   sui   lembi   dello   stesso;   non   risultano   presenti   altri   elementi   che   garantiscano 
l’integrità del plico; 

CENTRO   CULTURALE   VALENTINIANO   plico   con   protocollo   n.   0026224   del 
15/02/2023 12:31 protocollo del 26224 del 15.2.2023 ore 12.00 consegna a mano, ai sensi 
dell’art. 15 dell’Avviso, la commissione rileva:
 l’assenza della firma sui lembi del plico e che non risultano presenti altri elementi che 
garantiscano l’integrità dello stesso;
 l’assenza dell’Allegato B Progetto esecutivo delle attività e piano economico di gestione 
(non sanabile con ricorso istruttorio);

 L’elenco degli ammessi verrà pubblicato nell’apposita sezione amministrazione trasparente del 
sito istituzionale dell’Ente e all’Albo pretorio del Comune;

 La commissione, dichiara chiusa la seduta pubblica alle ore 10.33;

Visto
 l’art. 69 dello Statuto Comunale;

 l’art.  107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), comma 3 lettera e) e comma 6 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n.267 “Testo unico  delle   leggi  sull'ordinamento degli  enti 
locali”;

 il  DUP del  Comune di  Terni approvato con DCC n. 54 del  06/04/2023 che alla 
missione   12   PROGRAMMA   08   prevede:   “Cooperazione   e   associazionismo”,   obiettivo 
operativo   8.02.06   “Nuovo   avviso   pubblico   per   l’attribuzione   delle   sedi   a   seguito 
dell’assegnazione alle direzione Welfare degli immobili”

 il Bilancio per l’esercizio 20232025, approvato con D.C.C. n. 55 del 06/04/2023;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.04.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (p.e.g.) 2023 / 2025 parte contabile;

DETERMINA

1. Di  comunicare   la   non   ammissione   al 
proseguimento delle operazioni per la concessione in uso di immobili e/o locali comunali dei plichi 
protocollati   come   da   prospetto   sotto   indicato,   per   i   motivi   in   premessa   descritti   dandone 
comunicazione al Legale Rappresentante e, successivamente, di approvare l’elenco degli ammessi 
alla successiva valutazione della parte tecnica delle schede progettuali; 



2. di dare atto che la presente determinazione sarà comunicata mediante pubblicazione all’albo 
pretorio online dell’Ente e sul sito  istituzionale all’indirizzo internet  www.comune.terni.it  nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Avvisi non di gara”; 

3. di accertare, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa,   il   cui   parere   favorevole   è   reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del   presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di rendere noto, ai sensi degli artt. 5 e s.s. della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Neida Finistauri, responsabile PO presso la Direzione Welfare.

            LA DIRIGENTE A.I.
(Dott.ssa Donatella Accardo) 

                                  Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs.  
82/2005




